REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje té nenit 58 shkronja (h) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Kosovés, Nr.28 e datés 4 Qershor 2008, nenit 40 shkronja (h) t€ Statutit
t€ Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, Kryetari 1 Komunés 1 propozon
Kuvendit t&€ Komunés gé:

Né mbéshtetje t& nenit 12, 14 dhe 17 shkronja (h) t€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L.-040
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.28 datés 4 Qershor 2008, nenit 9 shkronja (h), 17,20
té Statutit t&¢ Komunés sé€ Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, duke u bazuar né Shkresén
pércjellése 02.1624-2/26 daté 28.04.2026 té Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor,
lidhur me rishqyrtimin e ligjshmérisé s&¢ Vendimit 15Nr.353/01-15238 dhe Shkresés sqaruese té
dérguar pérmes emailit zyrtar t& datés 04.05.2026, né mbledhjen e mbajtur me daté 2026
té miratoj€ kéte:

PROPOZIM

VENDIM
NDRYSHIMIN E TITULLARIT TE PALUAJTSHMERISE NGA SHKOLLA BUIQESORE
NE SHKOLLEN E MESME GIIMNAZI ULPIANA” NE LIPJAN

Neni 1

NDRYSHOHET emértimi i titullarit t& paluajtshmérive né njésité kadastrale P-71409044-
00846-12 né vendin e quajtur “Bezimeni” me sipérfage prej 8113m? dhe njésisé kadastrale P-
71409044-00846-13 me sipérfaqe prej 6128m? e evidentuar né certifikatén e pronésisé Nr.55-2026
né ZK-Lipjan, nga Shkolla Bujgésore né Shkollén e Mesme Gjimnazi ”Ulpiana” né€ Lipjan

Neni 2

Ndryshimi i titullarit ashtu si¢ u cek né nenin 1 t€ kétij Vendimi, béhet me géllim t&
ristrukturimit t& shkollave t€ qytetit t& Lipjanit dhe bartjes s€ pronésisé t&€ njésive kadastrale me
sipérfaqget e lartécekura nga Shkolla Bujgésore né Shkollén e Mesme Gjimnazi “Ulpiana” né
Lipjan, si pjes¢ e interesit publik.
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Neni 3

Me kété Vendim obligohet Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér qé t&€ ndérmarr té gjitha
veprimet e nevojshme né lidhje me procedurén e regjistrimit nga Shkolla Bujgésore né Shkollén
e Mesme Gjimnazi “Ulpiana” né Lipjan, si¢ pércaktohet né€ nenin 1 té kétij Vendimi.

Neni 4

Pér zbatimin e kétij Vendimi do t€ kujdeset: Zyra e Kryetarit-Sektori pronésoro-juridik,
Drejtoria Komunale e Arsimit dhe Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér.

Neni 5

Ky vendim hyn né fuqi 7 dité pas publikimit né ueb-fagen elektronike t&¢ Komunés.
Arsyetim

Drejtoria Komunale e Arsimit-Lipjan me daté 27.02.2026 ka parashtruar kérkesén 1Nr-
462/01-10342 pran Zyrés s¢ Kryetarit-Sektorit pronésoro-juridik, pérmes sé cilés ka kérkuar
hartimin e Propozim-Vendimit pér Kuvendin Komunal-Lipjan, duke marr pér baz¢ konsideraten e
sistemimit té shkollave né gytetin e Lipjanit, pérkatésisht ndryshimin e titullarit pér bartjen e
pronésisé me sipérfage prej 8113m® nga njésia kadastrale P-71409044-00846-12 né vendin e
quajtur “Bezimeni” dhe sipérfagja prej 6128m? nga njésia kadastrale P-71409044-00846-13 e
evidentuar né Certifikatén Nr.55-2026 né ZK-Lipjan, P.SH Shkolla Bujgésore né Lipjan pér
Shkollén e Mesme Gjimnazi “Ulpiana” né Lipjan, pjesé e interesit publik pér ristrukturimin e
shkollave né fushén e edukimit arsimor t& drejtimit t&€ caktuar.

Duke u bazuar né informacionin urban 8Nr.351/01-19709 daté 04.05.2026 nga Drejtorati
pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, njésité kadastrale t& lartécekura jané té
destinuara si Shérbim Arsimor pérkatésisht Shérbime Komuniteti, sipas Hartes Zonale t€ Komunés
konform Vendimit t€ Kuvendit Komunal 15Nr.30033 daté 03.06.2021.

Ky Propozim-Vendim &shté miratuar paraprakisht n&¢ Kuvendin e Komunés, mirépo me
Shkresén pércjellése 02-1624-2/26 daté 28.04.2026 t€ Ministrisé s€¢ Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, éshté kérkuar rishqyrtimi i ligjshmérisé s& aktit t& lartécekur duke kérkuar qé i nj&jti t&
jeté i bazuar né dokumentet e planifikimit hapésinor t€ Komunés.

Pérkitazi me kété shkresé, Zyra ligjore pérmesé emalit zyrtar ka dérguar njé informaté
sqaruese me daté 29.04.2026 dhe pastaj kemi pranuar Shkresén sqaruese t& MMPH-s€ pé&rmes
emalit zyrtar me daté 04.05.2026, ku pérfundimisht ésht& kérkuar qé& t€ b&het harmonizimi i titullit
t€ vendimit me pérmbajtjen e tij.

Prandaj duke u bazuar né dispozitat ligjore, me géllim té krijimit t& kushteve sa mé t& mira
pér arsim dhe edukim mé t€ avancuar dhe interesit publik, konform edhe rekomandimeve té
MMPH-sé kérkojmé nga Kuvendi Komunal miratimin e kétij Propozim-Vendimi
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Shtojcé:
»  Certifikata e pronésisé Nr.55 daté 27.02.2026 pér parcelat 00846-12 dhe 00846-13 né
ZK-Lipjan
»  Kopjet e planit pér parcelat 00846-12 dhe 00846-13 né ZK-Lipjan,
u  Shkresa e MMPH-s€, me numér t€ protokollit 02-1624-2/26 daté 28.04.2026,
= Informata sqaruese nga Zyra Ligjore, pérmesé emailit zyrtar daté 29.04.2026 dhe
m  Shkresa sqaruese nga MMPH-s€, pérmesé emailit zyrtar daté 04.05.2026.

INr. Ok - 482.L01-23 324 KRYETARITKOMUNES
Daté: 150 OG.2026 Tmri Ahmet; /<
/ ] /i /} /&
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1.Zyrtari konfirmues iArta Krasruql - Zyrtare e Larté Ligjore né Divizi

Pér: [mri Ahmeti, Kryetar i Komunés sé Lipjanit

Daut Azemi, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Lipjanit

Elbert Krasniqi, Ministér né MAPL
Kopje: Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém né MAPL

Njésia pér Administrimin e Dokumenteve ne/ e

Fitore Pacolli Dalipi, Ministre né MMPH
IPérmes: >

Bajram Kafexholli, U.D Sekretar i Pé1gjith,§ S i Wl 4
Nga: Florije Kﬂ@/p}?ﬁme e Departamentit J‘.‘fglw Py 4

MMPH ;’); ;j 2026
Zyrtarét pérgjegijés: N 0’3

pér Bashképunim Ndérinstitucional né Fushén

vlerésimit ligjor

2.Zyrtari  hartues  jPérfagésimeve Gjyqésore dhe Koordinim

vlerésimit ligjor Marréveshjeve WEZJ

Lénda: Vlerésimi i ligjishmérisé sé aktit

Lloji i aktit: Vendim Nr.15-353/01-15238 pér caktimin e lokacionit pér shkollén ¢
mesme gjimnazi “ULPIANA” né Lipjan, miratuar nga Kuvendi ]
Komunés sé Lipjanit.

I nderuar kryetar Ahmeti,

I nderuar kryesues Azemi

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH), né pajtim me nenin 9 paragrafi 3
t8 Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t¢ Akteve t&€ Komunave dhe Rregullores
(Qrk) Nr., 03/2026 pér Procedurén e Shqyrtimit Administrativ té Akteve t&€ Komunave, me

daté 02.04.2026

ka pranuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL),

Vendimin Nr.15-353/01-15238 pér caktimin e lokacionit pér shkollén e mesme gjimnazi
“ULPIANA”" né Lipjan, miratuar nga Kuvendi I Komunés sé Lipjanit.




MMPH pas shqyrtimit té ligishmérisé sé aktit né fjalé, dhe né pajtim me nenin 8, 9 dhe 10 té
Ligjit Nr. 08/1-284 pér Shqyrtimin Administrativ t&¢ Akteve t& Komunave kérkon nga
Kuvendi Komunal i Lipjanit:

RISHQYRTIMIN E LIGJSHMERISE SE AKTIT

Vendimit Nr.15-353/01-15238 pér caktimin e lokacionit pér shkollén e mesme gjimnazi
“ULPIANA” né Lipjan, miratuar nga Kuvendi I Komunés sé Lipjanit.

ARSYETIMI

MMPH, pas shqyrtimit & ligjshmérisé sé aktit né fjalé dhe né pajtim me nenet 8, 9 dhe 10 té
Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave, ka konstatuar se:

o N& preambullé nuk &shté thirrur n& Ligjin Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor
o Bazuar né Ligjin Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor té& gjitha planifikimet né
kuadér t& komunave duhet t& jené sipas Dokumentit t& Planifikimit Hap&sinor t&

miratuar nga Kuvendi i Komunés.
o Nuk lejohet destinim apo shfrytézueshmeri tjetér nga ajo qé éshté e paraparé me
dokumentet e planifikimit hapésinor (pjesén tekstuale dhe pjesén grafike)

N& kété drejtim, theksohet se vendimi duhet t& pérmbajé referencé t& qarté ndaj bazés ligjore
dhe dokumenteve pérkatése t& planifikimit hapé&sinor,

Nga ajo qé u tha mé larté, t& veprohet sipas vlerésimit t& ligjshmérisé sé aktit komunal nga
MMPH, t& merret vendim i drejté dhe i ligjshém né pajtim me dispozitat ligjore né fugi, jo mé
voné se afati i paraparé né dispozitat e Ligjit Nr. 08/ L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve té Komunave dhe Rregullores (Qrk) Nr. 03/2026 pér Procedurén e Shqyrtimit
Administrativ t& Akteve t& Komunave.




RE: Informaté sgaruese

A é& F Kiasmql

Mon 5/4/2026 1205 PM

f=Viora R. Krasnigi <viorarkrasnigi@rks-govinets;

Cedmd Ahmeti <l Ahmeti@rks-govinet>; Daut Azemi <daut.azemi@rks-gov.nel>; Rasim Hasani <rasim.hasani@rks-gov.net>; Gafurr-
Hetemi <gafurthetemi@rks-gov.net>; Florjje Kika <Florije.Kika@rks-gov.net>; Xhevat Tafa «Xhevat Tafa@rks-gov.net>; Donjeta Cakolll ke
<donjeta.cakoli@rks-gov.net>, L

E nderuar znj. Krasniqi,

Ju njoftojmé se pas shqyrtimit té sqarimeve t€ ofruara nga ana juaj, vlierésojmé se ekziston mospérputhje
thelbésore ndérmjet titullit t& Vendimit Nr. 15-353/01-15238 dhe pérmbajtjes s&€ Vendimit.

Konkretisht, Vendimi né fjalé éshté i titulluar si “ Vendim pér caktimin e lokacionit pér Shkollén e Mesme szmnazz S
“Ulpiana” né Lipjan” q& nénkupton céshtje t& planifikimit hapésinor dhe pércaktimit t& lokacionit.

Ndérkaq, nga p&rmbajtja e dispozitivit rezulton se béhet ristrukturimi i shkollave t& gqytetit dhe bartjes sé

pronésisé t& njesive kadastrale si pjesé e interest publik.

Pér shkak té késaj mospérputhje, vlerésimi i ligjshnmérisé VL 68/26 me nr. Prot. 1624-2/26 1 dt. 28.04.2026,
léshuar nga MMPTH, mbetet né fugi.

Rrjedhimisht, ju rekomandojmé qé gjaté rishqyrtimit t& Vendimit né fjalg, t& reflektohet sakté natyra juridike e G
céshtjes qé trajtohet. :

Me respekt,
Arta Krasniqi.

From: Vlora R, Krasnigi

Sent: Wednesday, April 29, 2026 1:52 PM

To: Arta F Krasnigi <arta.fkrasnigi@rks-gov.net>
Ce: imri Ahmeti <Imri.Ahmeti@rks-gov.net>; Daut Azemi <daut.azemi@rks-gov.net>; Rasim Hasani <rasim.hasani@rks- .-
gov.net>; Gafurr Hetemi <gafurr.hetemi@rks-gov.net>; Florije Kika <Florije Kika@rks-gov.net>; Xhevat Tafa

<Xhevat Tafa@rks-gov.net>; Donjeta Cakolli <danjeta.cakolli@rks-gowv.net>

Subject: Informaté sgaruese

Té nderuar,

Me daté 28.06.2026, kemi pranuar Shkresén tuaj pércjellése nr.1624-2/26 té datés 28.04.2026 pér vierésimin e :
ligishmérisé sé aktit - Vendimit Nr.15-353/01-15238 pér caktimin e lokacionit pér shkollén e mesme gjimnazi '
"Ulpiana" né Lipjan té miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Lipjanit me daté 31.03.2026 né té cilén keni kérkuar -
rishqyrtimin e ligishmérisé sé aktit pérkatésisht keni kérkuar gé né preambulé té pérfshihen dispozitat e Ligjit
Nr.04/L-174 pér Planifikimn Hapésinor dhe dokumentet e planifikimit hapésinor t& miratuar nga Kuvendi i
Komunés,




Me qéllim té gartésimit té dispozitave té Vendimit té lartécekur té Kuvendit té Komunés pasi edhe gjaté
komunikimit telefonik kemi vérejtur qé ka pasur pagartési nga ana e juaj, Ju sgarojmé se nuk kemi té béjmé

me ndértimin e objektit shkollor as ndérrim té destinimit té pronés sepse ajo proné éshté komunale dhe
aktualisht éshté proné e shkollés bujgésore, por kemi kerkuar vetém qé njé pjesé nga prona komunale (PSh
Shkolla Bujgesore Lipjan) e evidentuar né vendimin e cekur mé larté tté kaloj né pronési té Gjimnazit
"Ulpiana" né Lipjan, pra ndérrohet titullari dhe jo destinimi konkretisht njé pjesé e pronés komunale e
evidentuar né emér té P.SH. Shkolla Bujgesore né Lipjan e cila me harta zonale éshté e destinuar pér Objekte
Arsimore, duhet té kaloj né emér té Gjimnazit " Ulpiana" né Lipjan.

Ky vendim nuk ka asnjé impakt né harté zonale apo né ndonjé dokument té planifikimit hapesinor té miratuar
nga Kuvendi i Komunés prandaj nuk kemi pasur bazé ligjore pér tu thirrur né dispozitat e Ligjit pér Planifikim
Hapésinor dhe as né dokumentet e planifikimit e planifikimit hapésinor té Komunés té miratuara né Kuvendin

Komunal.

Nga té cekurat mé larté, kérkojmé nga ana e juaj gé té anuloni Shkresén tuaj pércjellése nr.1624-2/26 té datés
28.04.2026 pér vlerésimin e ligishmérisé sé aktit ndérsa Vendimin Nr.15-353/01-15238 pér caktimin e lokacionit
pér Shkollén e mesme Gjimnazi "Ulpiana" ta vlerésoni té ligjshém brenda njé afati sa mé té shkurtér né ményré qé
mos té mbetet pezull zbatimi i Vendimit .

Me Respekt, Vlora Krasniqgi - Udh&hegése e Sektorit pér Pérfagésim dhe Céshtje Ligjore

Komuna Lipjan
038-200-41506
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PER : z. Imri Ahmeti, Kryetar i Komunés né Ll'
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NGA: Rasim Hasani, Drejtor i DKA-s€ né LipjAty’s
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LENDA : Kérkesé pér bartje té pronésisé nga Sh &le
“Ulpiana’’ né Lipjan A -
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Té nderuar

Duke marr né konsideraté risistemimin e shkollave té gytetit t& Lipjanit, kérkojmé nga ju qé t&
metren veprimet e nevojshme pér procedurat e bartjes s¢ pronésisé nga shkolla bujgésore né
Gjimnazin Ulpiana. Konkretisht parcelat e ndara 00846-12 dhe 00846-13 pérmes procedurave t&
rregullta t& kuvendit duhet té kalojné né pronési té¢ Gjimnazit Ulpiana.

Shtojcé:
- Kopja e planit
- Fleta Poseduese
- Aktvendimi

Falemnderit né bashképunim!



